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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku žilních vstupů, používaných u

onkologicky nemocných pacientů, kteří jsou léčeni intravenózně podávanou

protinádorovou terapií.

V teoretické části je vysvětlen pojem onkologie, nádory, typy protinádorové léčby,

včetně jejích nežádoucích účinků. Jsou zde vymezeny kompetence všeobecných sester.

Další část teoretické části je věnována již zmiňovaným žilním vstupům a péčí o ně.

V praktické části jsou uvedeny informace o nejčastěji používaných žilních

vstupech, jsou popsány konkrétní komplikace při zavádění žilních vstupů, komplikace

související s aplikací léčiv do žilního řečiště. Výzkum byl prováděn pomocí záznamového

archu, kde byly zaznamenávány informace týkající se žilních vstupů. Následně byla

provedena jejich analýza.

Výstupem bakalářské práce je doporučení, týkající se volby zajištění žilního vstupu,

ke kterému by mohlo být přihlíženo již při plánování protinádorové léčby.
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Summary:

Our thesis is focused on venous accesses used in cancer patients who are treated by

intravenous administration of antineoplastic therapy.

In the theoretical part we explain the concept of oncology, cancer and anticancer

treatments including its side effects. There are also defined nurse competencies. In the

second part of the theoretical background is devoted to intravenous accesses and

differences in theirs management.

The practical part contains information about the most commonly used venous

access, descriptions of specific complications of the implementation of venous access,

complications associated with the drugs application into the venous system. The research

was done by using the recording sheet, wherein the information related to the venous

access. Subsequently, the data were analyzed.

The outcome of the thesis is a recommendation for the choice of venous access,

which could be taken into account during the anticancer treatment planning.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku žilních vstupů u onkologicky

nemocných pacientů, kteří jsou léčeni na Onkologické a radioterapeutické klinice Fakultní

nemocnice Plzeň. Týká se výběru adekvátního žilního přístupu, jeho zajištění a péče

o tento vstup během léčby.

V současné době je specifická protinádorová léčba vedena převážně parenterální

cestou. V různých intervalech je onkologicky nemocným pacientům nitrožilně aplikována

chemoterapie, biologická léčba, ale nejen ta. Setkáváme se také s nemocnými, kterým

je potřeba z důvodu komplikací po aplikaci protinádorové terapie aplikovat parenterálně

výživu, ATB, krevní deriváty a další léčiva.

Periferní žilní systém onkologicky nemocných pacientů bývá zatěžován již

zmíněnou léčbou, ale také opakovaným krevními odběry. Existuje celá řada cytostatik,

která by neměla být kvůli své osmolaritě aplikována do periferního krevního řečiště. Také

z tohoto důvodu bývá onkologicky nemocným zajištován žilní přístup do centrálních žil.

Nejčastěji to je pomocí implantabilního venózního portu.

Ve světě je protinádorová léčba již celkem běžně aplikována do centrálního žilního

řečiště. U nás to zatím ještě stále není zcela samozřejmé. Společnost pro porty

a permanentní katétry pořádá konference a workshopy, kde seznamuje lékaře a ostatní

zdravotnické pracovníky s nejnovějšími poznatky o způsobu zavádění permanentních

žilních vstupů a péčí o ně.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je vysvětleno, čím se onkologie zabývá, popsány jednotlivé části léčby. Jsou zde také

uvedeny používané žilní přístupy v protinádorové léčbě a péče o ně. V praktické části je

uvedeno, jaké žilní vstupy jsou nejčastěji používané na ORAK FN Plzeň, potíže s jejich

zajišťováním. Jsou zde uvedeny nežádoucí komplikace vyskytující se v souvislosti

se zavedením žilního vstupu a aplikací cytostatik.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONKOLOGIE

1.1 Onkologie

Onkologie (z řeckého onkos = nádor) je jeden z oborů vnitřního lékařství zabývající

se nejen léčbou nádorových onemocnění, ale také jejich prevencí a diagnostikou. (1.)

1.2 Nádory

Zhoubný nádor je vlastně skupina nekontrolovatelně rostoucích buněk, které

napadají a ničí normální tkáň. Mechanismus, který má za úkol kontrolovat růst buněk, je

poškozen.

Růst nádorových buněk dělíme na expanzivní (utlačují okolní tkáň a dochází až k

její atrofii, většina benigních nádorů se za různě dlouhou dobu mění v maligní),

infiltrativní (nádorové buňky vrůstají mezi okolní buňky, aniž by je přímo ničily)

a invazivní (vrůstání nádorových buněk do okolní tkáně a jejich zničení, typické pro

zhoubné nádory). (2. str. 53)

1.2.1 Benigní nádory

Benigní (nezhoubné) nádory vytvářejí buňky podobné buňkám výchozí tkáně,

mívají ostré ohraničení, nemetastazují. Pokud při svém růstu neutlačují některé ze životně

důležitých orgánů, nejsou životu nebezpečné. (2. str. 53, 3.)

1.2.2 Maligní nádory

Maligní (zhoubné) nádory zpravidla rychle rostou, infiltrativně se šíří do okolí,

destruují ho. Vytvářejí vzdálená ložiska, metastazují. (2. str. 53)
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2 LÉČBA V ONKOLOGII

Jedinou protinádorovou léčbou byla do 20. let 20. století chirurgická léčba, i když

velmi omezená. Zcela nový způsob léčení znamenalo objevení a využití rentgenových

paprsků. Postupně se chirurgická léčba zdokonalovala hlavně díky pokrokům

v anesteziologii a v operační technice. Začali se zavádět i nové zdroje ionizujícího záření,

které eliminovaly poškození okolní zdravé tkáně. Ve 40. letech minulého století

se objevovaly první začátky léčby chemoterapií. V 70. letech minulého století se začala

objevovat další léčebná metoda, tzv. imunoterapie (biologická, cílená léčba), která se také

postupně zdokonalovala a vyvíjela. (4. str. 3.)

Léčba nádorového onemocnění je zcela odlišná od léčby jiných nemocí. Léčení

například vysokého krevního tlaku, diabetu nebo žaludečního vředu zatěžuje pacienta jen

minimálně. Na rozdíl od protinádorové léčby, která pro onkologicky nemocné znamená

navíc ještě zdolávání vedlejších účinků. Tato léčba je totiž zaměřena na buňky tělu vlastní.

Při onkologické léčbě jsou ničeny nejen buňky nádorové, ale také některé buňky

fyziologické, například buňky v zažívacím traktu, nebo vlasové folikuly. I když dnešní

medicína si již s bojem proti nežádoucím účinkům protinádorové léčby umí poradit, ne

vždy je tento boj stoprocentní. Může docházet ke zhoršování kvality života onkologicky

nemocných. Někdy bývá zhoršována i trvale. Proto je velmi důležité pečlivě plánovat tuto

léčbu. (5. str. 83)

2.1 Typy onkologické léčby

Z hlediska cíle, kterého chceme dosáhnout, protinádorovou léčbu rozdělujeme

na kurativní a nekurativní.

2.1.1 Kurativní protinádorová léčba

Při léčbě kurativní, neboli radikální, je cílem úplně odstranit nádor a tím pacienta

vyléčit. Může to být za cenu jak dočasných, tak i trvalých následků pro nemocné. Většinou

při kurativní léčbě bývá používána současně i léčba podpůrná. Kombinuje se několik

léčebných způsobů. Například operace a chemoterapie, nebo nejprve chemoterapie

s následnou transplantací kostní dřeně u pacientů s leukémií. (6.)
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2.1.2 Nekurativní protinádorová léčba

Nekurativní protinádorová léčba znamená rovněž hubení nádorových buněk, ale

neklade si za cíl kompletně je zničit. Bývá zvolena tam, kde dostupnými prostředky není

možno dosáhnout vyléčení. V současné době může být tato léčba nabídnuta asi 30

procentům pacientů s nádorovým onemocněním, kterým je stanovena tato diagnóza. (5. str.

84)

2.1.3 Adjuvantní léčba

Léčba adjuvantní, zajišťovací, je podávána s kurativním cílem u nádorových

onemocnění, kde předpokládáme přítomnost vzdálených mikrometastáz. S touto léčbou

bývají často spojeny nežádoucí účinky, které mohou ovlivňovat kvalitu života onkologicky

nemocných a mimo ně i vznik sekundární malignity. (5. str. 85, 86)

2.1.4 Neoadjuvantní léčba

Neoadjuvantní léčbou je léčba předoperační. Má za cíl zmenšit primární nádor.

Může se tak zlepšit proveditelnost operačního výkonu a také má za cíl zničit možné


[…]


vlastnostem (pH, osmolalita). Takováto cytostatika jsou například antracykliny, nebo jiná

„zpuchýřující cytostatika“. Jejich extravazace často vyžaduje dokonce i chirurgickou

intervenci.
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V posledním, pátém, předpokladu se domnívám, že se většina komplikací,

vyskytujících se v souvislosti se zajištěním žilního vstupu u onkologicky nemocných

pacientů ORAK FN Plzeň, projevila v domácím prostředí a jednalo se o tzv. iritační

flebitidu. I zde jsem si stanovila kritérium pro většinu 60%. Tento předpoklad se

nepotvrdil. Komplikací, které se v souvislosti se zajištěním žilního vstupu objevily

u onkologicky nemocných pacientů až po propuštění, v domácím prostředí, bylo zjištěno

224, což bylo jen 38% z celkového množství 584 popisovaných komplikací.

Porovnáním dat v grafu č. 27 jsem zjistila, že daleko více komplikací souvisejících se

zajištěním žilního vstupu u onkologicky nemocných se vyskytlo u pacientů, kterým byla

protinádorová léčba aplikována do periferního žilního řečiště, než u pacientů, kterým byla

stejná léčba aplikována do centrálního žilního řečiště.

Komplikace při zajišťování žilního vstupu se vyskytly při zavádění PŽK 173 krát,

tedy v 96% a při zaváděni Huberovy jehly do venózního portu 8 krát, což jsou 4%.

Komplikace při aplikaci léčiva do žilního vstupu se při aplikaci do PŽK objevily 169

krát. Toto číslo odpovídá 94%. Komplikace při aplikaci léčiv do implantabilního

venózního portu se vyskytly jen 10 krát, v 6%.

Iritační flebitida, komplikace projevující se až několik dnů po aplikaci léčiv, tedy

převážně po propuštění, v domácím prostředí se u pacientů, kterým byla léčiva aplikována

do PŽK objevila 216 krát, v 96% a u pacientů, kterým byla léčiva aplikována

do venózního portu se vyskytla jen 8 krát, tedy v pouhých 4%.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda se u onkologicky nemocných pacientů

s intravenózně podávanou protinádorovou léčbou na ORAK FN Plzeň vyskytují

komplikace související se zajištěním žilního vstupu. Pokud ano, jaké.

Onkologicky nemocných pacientů rok od roku přibývá. Objevují se také nové

možnosti v léčbě nádorových onemocnění. Stále je ale většina protinádotové léčby vedena

intravenózní cestou. Není tím myšlena jen aplikace cytostatik, biologické (cílené) léčby,

ale také aplikace bisfosfonátů, podpůrné a symptomatické léčby a krevních derivátů.

Nejinak je tomu i na ORAK FN Plzeň, která je zároveň Komplexním onkologickým

centrem a je zde soustředěná finančně velice nákladná a specializovaná péče o onkologicky

nemocné. Velká část protinádorové léčby je vedena hlavně v ambulantním režimu.

Ve statistikách, které jsou každoročně zpracovávány, se uvádí nárůst veškerých

ambulantních výkonů na ORAK FN Plzeň z počtu 56 000 v roce 2010 na 113 068 výkonů

v roce 2015. U hospitalizovaných pacientů tento nárůst není tak velký, i když došlo

k navýšení lůžek na jednotlivých stanicích. V roce 2010 byl počet výkonů 2 741 a v roce

2015 to bylo 3 797 výkonů. Velký skok je zaznamenán i u aplikace chemoterapie. Z 6497

provedených výkonů v roce 2010 na 15 138 výkonů v roce 2015.

Na ORAK FN Plzeň bylo během tří měsíců, kdy probíhal výzkum k této bakalářské

práci, zajištěno 2 277 žilních vstupů. Pokud by výzkum probíhal po dobu jednoho roku,

bylo by pravděpodobně zajištěno téměř 10 000 žilních vstupů. Žilní přístupy byly

nejčastěji zajišťovány zavedením PŽK do periferního žilního řečiště a zavedením

Huberovy jehly do implantabilního venózního portu. Žilní vstupy zajišťují registrované

všeobecné sestry, které všechny absolvovaly mimo jiné i kurz „Péče o pacienta

se zavedeným portem“. Z výsledků mé práce vyplývá, že i přesto, že jsou všeobecné sestry

zkušené, mívají potíže se zajišťováním žilních vstupů. Tyto potíže bývají spojené

s předchozí aplikací cytostatik do periferního žilního řečiště.

Při výzkumném šetření jsem zjistila, že se více komplikací objevuje v souvislosti

se zajišťováním žilního přístupu do periferního žilního řečiště než při zajišťování žilního

přístupu do cévního řečiště centrálního. Dále jsem zjistila, že během tří měsíců došlo

k extravazaci léčiva mimo žílu 12 krát. Toto číslo nesouhlasí s daty, která jsou
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zaznamenávána a sledována z důvodu bezpečné aplikace cytostatik. Z toho plyne

i doporučení pro praxi.

Doporučení pro praxi:

o Již při konziliárním vyšetření, kdy bývá obvykle také plánován způsob vedení

protinádorové léčby, přihlédnout ke stavu periferního žilního řečiště konkrétního

pacienta a včas rozhodnout o vhodnosti zajištění permanentního žilního přístupu.

o Dbát doporučení Infusion Nursing Standards of Practice o způsobu aplikace léčiv

do žilního řečiště kvůli jejich pH a osmolalitě.

o Účast NELZP, ale i lékařů, na konferencích a seminářích a workshopech, týkajících

se zajišťování permanentních žilních vstupů a péčí o ně.

o Uvažovat o možnosti zavádění i jiných permanentních žilních vstupů, nejen

intravenózních portů, například PICC katétrů.

o Důsledně dbát na zaznamenávání extravazací u pacientů s intravenózně

aplikovanou protinádorovou léčbou.
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