Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Zdeňka Olachová
Název práce: Management žilních vstupů v onkologii
Vedoucí práce: Mgr. Simona Šípová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 77
Počet stran teoretické části: 30
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 10
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 15.4.2016

Podpis: Simona Šípová